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بعضی از حرکت های سبک و سطحی را نمی شود به حساب تحول 

گذاشت؛ تحول پشتوانه  فکری ]می خواهد[. ما باید از دارایی های 

معنوی مان در این زمینه استفاده کنیم که عبارت است از احکام اسلام 

و مقررات اسلامی و آیات کریمه  قرآن و کلمات اهل بیت علیهم السلام؛ 

از اینها باید استفاده کنیم و براساس اینها باید تحول ایجاد بکنیم.« 

این موضوع یک گام هم فراتر می رود، زمانی که به واسطه تحول، این 

اتصال آسمانی رخ داد، اتصاف تامه الهی نیز در پی خواهد یافت. 

اگر میزان تحول خدا باشد میزبان هم خودش خواهد بود. »امام 

بزرگوار که این همه تحولات را به وجود آورد و به معنای واقعی کلمه 

امام تحول بود، اما اینها را از خدا می دانست؛ امام اینها را به خودش 

نسبت نمی داد، اینها را از خدا می دانست. واقعش هم همین است 

که از خدا است؛ لا حول و لا قوة الا بالله العلی العظیم، همه چیز و هر 

حول و قوه ای از خدا است. و امام واقعا این ]آیه [ »ما رمََیتَ اذِ رمََیت« 

را به معنای واقعی کلمه معتقد بود.« با این دو بیان، اتصال آسمانی 

نوآوری در یک مسیر دوطرفه است. 

ارادهانفسی. دو خصیصه پیشین، تحول را زاییده ارتباط خالق و 

مخلوق تفسیر می کند. فطرت انسانی و اراده الهی به گونه ای عصاره 

مباحث پیشین است. اما کدام یک نقطه آغازی برای تحول است؟ 

اراده، خواست، طلب و حرکت انسان، مبنا و محور این تغییر است. 

»انسان ها اگر چنانچه درست حرکت بکنند، درست پیش خواهند 

رفت؛ اگر چنانچه غلط حرکت بکنند، پسرفت خواهند داشت، که در 

قرآن هم به هر دوی اینها اشاره شده. در سوره  مبارکه رعد ]می فرماید[: 

ان الله لا یُغَیرُ ما بِقَومٍ حَتى یُغَیروا ما بِأنَفُسِهم؛ که سیاق آیات نشان 

می دهد که ]این آیه[، آن جنبه  مثبت را بیان می کند، یعنی وقتی که 

شما تغییرات مثبت در خودتان ایجاد کردید، خدای متعال هم برای 

شما حوادث مثبت و واقعیت های مثبت را به وجود می آورد. دومی 

در سوره  انفال است: ذلِکَ بِأنَ الله لَم یَکُ مُغَیراً نِعمَةً أنَعَمَها عَلى قَومٍ 

حَتى یُغَیروا ما بِأنَفُسِهم؛ این جنبه  منفی است، جنبه  عقبگرد است، 

که اگر چنانچه خدا نعمتی به یک ملتی داد و این ملت درست حرکت 

نکردند، درست عمل نکردند، خداوند این نعمت را از اینها می گیرد.« 

این بخش از نظریه به جبرگرایی یا دترمنیسم نیز ارتباط می یابد 

مساله ای که فیلسوفانی نظیر ابن عربی، توماس هابز، اسپینوزا، 

لایبنیتس، هیوم، کانت و شوپنهاور را به خود درگیر ساخت؛ نظریه ای 

که دست وپای بشر را به تاریخ و تصمیمات وی میخکوب می کند. 

صیرورتزمینهای. وجه دیگری از این نظریه به دوام و استمرار و 

غیرموقعیتی بودن امر تحول اشاره دارد. زمینه ای بودن تحول، نقش 

آن را بیش از پیش در سبک زندگی فردی و اجتماعی افراد پررنگ 

می سازد و آن را از موضوعی فرعی و حاشیه ای به موضوعی اصلی و 

زمینه ای مبدل می سازد. »در موارد زیادی تحول به معنای این است 

که ما به آنچه داریم، به داشته هایمان اکتفا نمی کنیم، یک قدمی 

بالاتر، یک مرحله ای جلوتر را دنبال می کنیم. گرایش مستمر به 

بهترشدن؛ اکتفا نکردن به داشته های موجود. حتما لازم نیست 

یک جا احساس شکست کرده باشیم تا بخواهیم تحول ایجاد کنیم؛ 

نه، یک جاهایی احساس شکست هم نمی کنیم. بنابراین تحول یعنی 

میل به شتاب گرفتن و سرعت داشتن در حرکت و جهش در حرکت و 

اجتناب از تحجر، اجتناب از پافشاری بر مشهورات غلط.« این مساله 

علاوه بر اولویت علی  الدوام نوآوری، عمومیت و غیراقتضایی بودن 

آن را هم نشان می دهد. »هر جامعه  زنده و پویایی به تحول احتیاج 

دارد؛ ما امروز به تحول احتیاج داریم، در بخش های مختلف... زنده 

ماندن انقلاب به این است که پی درپی نوآوری داشته باشد، تحول 

داشته باشد، پیشرفت داشته باشد؛ تحول یعنی به حال برتری با 

شکل واضحی دست یافتن؛ یعنی یک جهش، یک حرکت بزرگ؛ در 

زمینه های مختلف.« بنابراین، نوآوری در هر شرایطی، در هر کشوری، 

در هر اقتضایی و در هر موقعیتی جاری و ساری است. 

اتفاقبنیادی. عمومیت بخشی به تحول، زمینه را برای ورود همه 

سطوح و گروه ها به عرصه اقدام فراهم می سازد. ازسوی دیگر، جنبه 

عمومی نوآوری اقتضای تحول در همه موضوعات و لایه های جامعه را 

ایجاب می کند، ازسوی دیگر گاهی توجه بیش از اندازه به جنبه های 

سطحی، توجهات را از هسته امور منحرف می سازد. همچنین حداقل 

عملکرد، زمینه ای را برای فاصله گرفتن از اصل و بنیان موردنظر فراهم 

می کند که جدا مساله اساسی برای جامعه امروز ماست. در میان 

انبوهی از نهادهای خودساخته و ادبیات وارداتی، کمتر گوهر ناب 

تحول رخ می نماید. »تحول را نباید با یک سلسله کارهای سطحی 

و دم دستی اشتباه گرفت. بعضی از کارهای سطحی، که متهورانه، 

عجولانه یک کاری انجام می گیرد؛ اینها تحول نیست؛ گاهی اوقات 

برای فرونشاندن هوس یک کار، این کارها انجام می گیرد که اینها 

خیلی ارزشی ندارد. تحول، کار عمقی است، کار اساسی است 

که بایستی اتفاق بیفتد. سرعت البته مهم است لکن سرعت با 

شتابزدگی فرق دارد.« رهبری، به کمک این خصیصه، تحول امام 

را این گونه توصیف می کنند: »اگر آن وقت یک گروهی از مردم یک 

مطالبه ای هم از دستگاه یا از قدرتمندان آن زمان داشتند این بود که 

مثلا این کوچه آسفالت بشود یا این خیابان این جوری کشیده شود؛ 

مطالبات در این حد ]بود[؛ این را تبدیل کردند به مطالبه  استقلال، 

آزادی؛ یعنی ]آرمان های[ عظیم. یا شعار »نه شرقی، نه غربی«؛ در 

خواسته های مردم آنچنان تحولی به وجود آمد که از این چیزهای 

حقیر، کوچک، محلی و محدود تبدیل شد به یک امور اساسی، 

بزرگ، انسانی و جهانی.«

هدایتتدریجی. یکی از ویژگی های ممتاز تعبیر »امام تحول« به 

کار بردن واژه »امام« است. این واژه علاوه بر دلالت صریحی که بر 

شخص امام خمینی دارد، به اصل و ضرورت هدایت، تولیت و راهبری 

تحول نیز اشاره می کند. »اشکال این تجددی که حکومت های 

دست نشانده به ما دادند این بود که یک دست هدایتگری نداشت؛ 

یکی از اشکالاتش این بود. بایستی در این تحولی که تدریجا بنا 

است انجام بگیرد، یک دست هدایتگر مورد اطمینانی بالاسر این 

تحول وجود داشته باشد و بایستی دست های مطمئن و قابل اعتماد 

هدایت کنند این حرکت های تحولی را؛ و الا اگر هدایت نکردند، مثل 

آن وضعی می شود که آن روزها وجود داشت.« تعبیر »دست هدایتگر 

مورد اطمینان« بیش از هر چیز دیگری، »دست نامرئی« آدام اسمیت 

در کتاب »نظریه احساسات اخلاقی« را به ذهن متبادر می کند که 

هماهنگ کننده منافع شخصی و منافع اجتماعی در بازار آزاد است. 

آیت الله خامنه ای همچنین در ادامه، نقش این دست هدایتگر را 

کاملا تدریجی بیان می کنند: »یک نکته  دیگر این است که تحول 

لزوما یک حادثه  دفعی نیست؛ گاهی تحول تدریجا انجام می گیرد؛ 

بی صبری نباید کرد. اگر چنانچه هدف گیری و نشان گیری درست 

انجام گرفته باشد و حرکت به معنای واقعی اتفاق بیفتد، اگر چنانچه 

به هدف تحول هم دیر برسیم ایرادی ندارد؛ عمده این است که راه را 

برویم، حرکت را انجام بدهیم، و بی صبری نباید کرد؛ اینکه تصور کنیم 

که بایستی حتما دفعتا یک کاری انجام بگیرد، نه، این  جوری نیست.«

پدیدهمأموریتی. تحول، ثمره و نتیجه ای برای جامعه در پی خواهد 

داشت، اگر مأموریتی برای آن طراحی شود. آنچه غرب هم اکنون با 

عنوان سیاست های نوآوری مأموریت گرا طرح کرده مشابه این بحث 

است. علی رغم اینکه تحول، عمومیتی پیدا می کند و تحول خواهی، 

به گونه ای سبک زندگی توحیدی محسوب می شود، لازم است 

تا به صورت اقتضایی و متناسب با شرایط زمانی و مکانی خاص، 

سازوکارهای اختصاصی برای بعضی شرایط طراحی شود. با این 

نگاه، صرف ترویج امر »تحول« کافی نیست و لازم است تا به صورت 

مصداقی در بعضی موارد استخدام شود. رهبر انقلاب، متناسب با 

مسائل جاری کشور بعضی از ماموریت های تحول را در زمینه های 

اقتصاد کلان، دولت و اداره، تعلیم و تربیت و اجتماع و خانواده 

این گونه برشمردند: »1(تحول برای اقتصاد بدون نفت؛ 2(حرکت 

به سمت بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد )بودجه عملیاتی(؛ 3(آموزش 

عمقی، کاربردی و فایده محور در آموزش عالی و آموزش وپرورش؛ 

4(تامین عدالت اجتماعی؛ 5(حل قطعی اعتیاد؛ 6(علاج پیری 

کشور در آینده.« پس آنچه می ماند یافتن مأموریت و وظیفه تحول 

در هر دوره و موقعیتی است. این خصیصه، مجموعه فعالیت های 

پیشرفت را معنادار کرده و ضمن برانگیختن حمایت های عمومی 

و مشارکت های اجتماعی، زمینه را برای اقدامات واقعا سودمند 

نوآوری مهیا می کند؛ مساله ای که فقدان آن جامعه امروز ایران را 

به شدت رنج می دهد. 

این متن با سوال »کدام نوآوری؟« آغاز شد و با صورت بندی اولیه از 

نظریه تحول در اندیشه آیت الله خامنه ای به  این نقطه رسید. امید 

که این تببین، آن سوال را همچنان زنده نگه دارد و جامعه را بیش از 

پیش به تأمل وادارد. تلخ ترین اتفاق ممکن برای نوآوری، فراموشی 

سوال »کدام نوآوری؟« است. این فراموشی باعث می شود به بهانه 

غربی یا شرقی بودن این واژه، اصل این واقعیت و مفهوم به فراموشی 

سپرده شود و جامعه در گرداب های حیرت، پسرفت، تقلید، ناامیدی، 

درجازدگی و شتابزدگی گرفتار شود. در آن شرایط است که نه یک 

دست هدایتگر مورد اطمینان، بلکه هر دست هدایتگری می تواند 

جامعه را به هر جایی ببرد. 

مراسم معارفه و تکریم سرپرست پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی با حضور قائم مقام 

ــگاه  ــت پژوهش ــادی سرپرس ــه دهقانی فیروزآب ــه روح الل ــم معارف ــد.  مراس ــزار ش ــلامی برگ ــگاه آزاد اس ــس دانش رئی

و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه و تکریم بابک نگاهداری با حضور دکتر بیژن رنجبر قائم مقام رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی پیش از ظهر دیروز در سازمان مرکزی برگزار شد.  رنجبر در این مراسم با بیان اینکه 

ــور  ــال کش ــیار فع ــزه و بس ــوان، با انگی ــمند، ج ــمندان ارزش ــر دو از دانش ــداری ه ــک نگاه ــادی و باب دهقانی فیروزآب

هستند، گفت: »هر دو در دوران مسئولیت دستاوردهای خوبی داشتند و فعالیت های مثمرثمری را به 

سرانجام رساندند.«  وی با اشاره به اینکه از خدمات علمی و تفکرات سازنده نگاهداری در باشگاه پژوهشگران 

ــن  ــا ای ــداری ب ــاط نگاه ــت: »ارتب ــار داش ــود، اظه ــم ب ــد خواهی ــلامی بهره من ــگاه آزاد اس ــگان دانش ــوان و نخب ج

دانشگاه قطع نخواهد شد و فقط به خاطر مسئولیت بسیار مهم و خطیری که در مجلس شورای اسلامی 

برعهده گرفتند، تا حدودی کاهش می یابد.«  رنجبر اظهار کرد: »فعالیت پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی 

دانشگاه آزاد اسلامی در دوران مسئولیت دکتر نگاهداری بسیار وسیع و گسترده شد و آرزوی توفیق و موفقیت 

برای وی دارم.«  قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه با تاکید بر اینکه شاهد کارنامه درخشانی از 

دکتر دهقانی فیروزآبادی در معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری هستیم، گفت: »ایشان فعالیت های خوبی 

را در این معاونت آغاز و ارتباطات وسیعی را با داخل و بیرون از دانشگاه برقرار کردند که یقینا شاهد توسعه 

بیشتر فعالیت های این معاونت و پژوهشگاه در آینده خواهیم بود.«  نگاهداری، رئیس سابق پژوهشگاه و 

شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی نیز در این مراسم با بیان اینکه خرسندم که در مدت مسئولیتم در 

پژوهشگاه از توانمندی همکاران دانشگاه آزاد اسلامی حداکثر استفاده را کردم، گفت: »تمرکز بنده در این 

مدت روی چهار حوزه برنامه ریزی و سیاستگذاری، سازمان دهی نیروها و ساختار، راهبری و نظارت و ارزیابی 

بود و تلاش داشتیم تا رویکردهایی را که رئیس دانشگاه آزاد اسلامی مطرح می کردند به شکل نهادینه و در 

قالب دستورالعمل، بخشنامه و آیین نامه از گفتمان به فعل کاری تبدیل کنیم. در این راستا 25 دستورالعمل 

و آیین نامه به واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی ابلاغ شد.«  وی ادامه داد: »در حوزه سازماندهی نیروها اعتقاد 

ــبکه  ــگاه و ش ــت در پژوهش ــرای فعالی ــراد ب ــن اف ــلامی بهتری ــگاه آزاد اس ــی دانش ــای هیات علم ــه اعض ــتیم ک داش

آزمایشگاهی هستند و طی فراخوانی که انجام شد، 500 نفر از اعضای هیات علمی مورد گزینش و ارزیابی 

قرار گرفتند که از تعدادی از آنها دعوت به همکاری شد.«  رئیس سابق پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی 

دانشگاه آزاد اسلامی، برنامه ریزی پنج ساله در حوزه پژوهش را از دیگر اقدامات این پژوهشگاه عنوان کرد 

و افزود: »پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی، برنامه ریزی پنج ساله با مقاطع سالانه را تا 

سال 1400 تدوین کرد و در کنار آن نیز یک برنامه پنج ساله با مقاطع استانی تهیه شد که در تهیه و تدوین 

ــگاهی  ــای دانش ــی واحده ــا تمام ــگاه ب ــوب پژوهش ــتورالعمل های مص ــا و دس ــایر آیین نامه ه ــا و س ــن برنامه ه ای

ــگاهی  ــبکه آزمایش ــگاه و ش ــئولیت پژوهش ــده در مس ــور بن ــدت حض ــت. در م ــورت گرف ــی ص ــورت و نظرخواه مش

دانشگاه آزاد اسلامی موفق به امضای تفاهمنامه های همکاری متعدد با صنایع به ارزش 10 هزار و 600 

میلیارد تومان شدیم.«  روح الله دهقانی فیروزآبادی، سرپرست پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد 

اسلامی نیز با قدردانی از تلاش های نگاهداری در دوران تصدی این پژوهشگاه گفت: »در ساختار جدید 

ــایر  ــد و س ــد مان ــی خواهن ــود باق ــوت خ ــه ق ــگاه ب ــزات و آزمایش ــت و تجهی ــا صنع ــاط ب ــا و ارتب ــت قرارداده دو معاون

بخش های پژوهشگاه ذیل معاونت های موضوعی دانشگاه قرار می گیرد تا پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی 

دانشگاه ساختار سبکی داشته باشد.«  وی ادامه داد: »جا دارد که از تدبیر دکتر طهرانچی برای عدم ادغام 

پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه با معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری تقدیر کنیم، چراکه درواقع 

پژوهش و تحقیق صنعتی از حوزه تحقیقات و فناوری جداست و با تفکیک این دو حوزه می توان به صورت 

تخصصی به حوزه های پژوهشی و فناوری پرداخت.«  گفتنی است، در این مراسم بهروز طهماسب کاظمی 

رئیس مرکز سنجش و پذیرش دانشگاه آزاد اسلامی، سیدمحمد بطحائی معاون دانشگاه و رئیس سازمان 

سما، سیدمحمودرضا آقامیری رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران و واحد تهران مرکزی، رضا مسعودی 

ــی،  ــارت، ارزیاب ــز نظ ــس مرک ــار رئی ــه ملکی تب ــلامی، عنایت الل ــگاه آزاد اس ــات دانش ــد علوم وتحقیق ــت واح سرپرس

بازرسی و رسیدگی به شکایات دانشگاه آزاد اسلامی و مدیران کل پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی و معاونت 

تحقیقات، فناوری و نوآوری حضور داشتند. 

  گزارش  ادامه از صفحه یک

مراسم معارفه و تکریم سرپرست پژوهشگاه امام تحول؛ درآمدی بر نظریه ناب نوآوری
و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد
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